
         
 
Systém mezinárodního standardního číslování knih 

 

Národní knihovna České republiky 
Česká národní agentura ISBN a ISMN 
IČO 00023221 
Doručovací adresa: Sodomkova 1146/2 
   102 00 Praha 10 

Česká republika 
   tel.: 221 663 306 
    221 663 173 
   e-mail: isbn@nkp.cz 
   https://www.nkp.cz

   Mezinárodní standardní číslo knih 
   International Standard Book Number 
   Международный стандартный книжный номер 
   Numéro international normalisé du livre 
   Número International Normalizado para Libros 
   ISO 2108 

 
V Praze dne 8. dubna 2024 

 
 
Dobrý den, 
 
jménem České národní agentury ISBN a ISMN bych Vás chtěla informovat o nových zásadách 
v přidělování ISBN, které vstoupily v platnost v letošním roce. 
 
 
1. Od roku 2024 je přidělováno číslo ISBN rovněž audioknihám. Audiokniha, které je 
přiděleno číslo ISBN, má splňovat tato doporučení: 
 
• audiokniha má být dostupná veřejnosti (například prostřednictvím dodavatelského 

řetězce), 
• audiokniha má být zvukovou verzí textového produktu, i kdyby textový produkt nebyl 

nikdy vydán, 
• nedílnou součástí audioknihy má být informace o jejím názvu, vydavateli a autorských 

právech atd. v rámci hlavního souboru nebo v samostatném souboru (obdoba tiráže), 
• je vhodné přečíst výše zmíněné informace o audioknize na začátku nebo na konci 

audioknihy. 
 
Pro ohlašování audioknih (dostupných na fyzickém nosiči nebo online ke stažení) využijte tento 
formulář: https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=service-isbn-audio 
 
 
2. Vydáváte-li publikaci společně s dalším vydavatelem či vydavateli, přiděluje nyní ISBN 
pouze jeden z nakladatelů – koeditorů. Doporučujeme, aby publikaci vydané tzv. v koedici 
přidělil ISBN ten koeditor, který bude zodpovědný za její distribuci. 
 
 
3. Vydáváte-li časopis s periodicitou 2x ročně, ale tisknete ho jako dvojčíslo, ISBN 
nepřidělujte. (Naopak stávající praxe přidělování ISBN ročenkám zůstává beze změny, 
tj. klasickým ročenkám se ISBN přidělují.) 
 
 
4. Proběhla aktualizace přehledového materiálu o druzích dokumentů, kterým se přiděluje 
či nepřiděluje číslo ISBN (viz https://www.nkp.cz/sluzby/sluzby-pro/isbn-ismn-issn/isbn/isbn-
6). Dovoluji si Vám tímto zdůraznit, že ISBN se primárně nepřiděluje: 



• papírenskému zboží v měkké či pevné vazbě (např. diáře, zápisníky, vzpomínková alba, 
omalovánky pro děti i dospělé), 

• hracím kartám nebo deskovým hrám, 
• křížovkám, sudoku, 
• letákům, 
• nástěnným dokumentům (kalendáře, plakáty). 
 
 
Děkuji Vám za součinnost při dodržování výše zmíněné praxe v přidělování ISBN. 
 
Pokud byste potřebovali cokoliv zkonzultovat ohledně přidělování ISBN, editace ohlašovacích 
lístků apod., rádi se Vám budeme v České národní agentuře ISBN a ISMN věnovat na těchto 
kontaktech: 
e-mail:  isbn@nkp.cz 
telefon:  221 663 306 (informace k přidělování ISBN) 
  221 663 173 (registrace nakladatelů, správa adresáře nakladatelů) 
 
 
S přáním všeho dobrého 
Eva Knollová 


